济南大学研究生中期筛选暂行办法

第一章　总则

第一条 为了健全研究生培养制度，加强研究生教育教学管理，提高研究生培养质量，根据《济南大学研究生学籍管理规定》、《济南大学关于进一步提高研究生培养质量的若干意见》等文件精神，制定本办法。

第二章　中期筛选的目的

第二条 中期筛选是在研究生课程学习基本结束后，进入学位论文研究之初，对其政治思想品德、课程学习、科研及实践创新能力、身心健康状况等方面进行的一次综合考核评定。及时发现研究生培养过程中可能存在的问题，对少数不宜继续攻读博士、硕士学位者尽早做出妥善处理。

第三章　中期筛选的时间

第三条 中期筛选应安排在研究生课程学习基本结束、学位论文开题之后进行。研究生如延期参加中期筛选，须提出书面申请，经导师签署意见，所在学院分管院长审批，报研究生院备案。

第四条 在校外研究生联合培养基地培养的研究生，若为先做课题后修学分的情况，经研究生院批准，中期筛选时以基地对研究生的书面评价及已取得的研究成果为考核依据进行综合考核。

第四章　中期筛选的组织

第五条 中期筛选工作由各研究生培养单位组织实施，各培养单位成立中期筛选领导小组，负责组织本培养单位的研究生中期筛选工作。分管研究生工作的副院长、副书记应为领导小组的成员。
第六条 各学科、领域成立中期筛选考核小组，负责本学科、领域研究生的中期筛选工作。考核小组由副高职称以上的专家和研究生秘书组成，不得少于5人，设组长1名，秘书1名。

第五章　中期筛选的考核

第七条 思想品德方面的考核，主要从研究生政治素质、学习态度、道德修养、能否积极参加集体活动、组织纪律等方面考核研究生是否符合培养目标的要求。

第八条 课程学习方面的考核，要检查研究生执行培养计划情况，所修各门课程的成绩和完成学分情况。

第九条 科研与实践创新能力方面的考核，要从学位论文开题、科学研究、技术应用、成果推广、实践创新等方面综合考核研究生。

第十条 身心健康方面的考核，主要从研究生的身体和心理健康状况方面考核能否继续学习完成学业。

第十一条 中期筛选结果设优秀、合格、跟踪培养、不合格四个等级。

第六章　中期筛选的步骤和要求

第十二条 硕士研究生按照《济南大学研究生中期筛选表》要求如实填写有关内容。

第十三条 导师对研究生进行全面考评，并在研究生中期筛选表中签署综合考评意见。

第十四条 培养单位负责对研究生学习成绩、学位论文开题、科研及实践创新成果等进行量化打分。

第十五条 各班班主任对研究生的品德行为表现及健康状况进行考核，并量化打分。

第十六条 研究生向考核小组汇报入学以来在政治思想、课程学习、论文研究、获奖、实践创新等方面情况。

第十七条 考核小组根据考核内容、指导教师评语、参照研究生中期筛选评分表及研究生本人汇报进行综合评价打分，据此确定中期筛选结果。

第十八条 中期筛选领导小组应对各学科、领域考核小组的筛选结果进行统一认定，并对认定的中期筛选结果进行公示。
第十九条 中期筛选结果为跟踪培养的研究生，由所在培养单位跟踪检查其下一阶段的培养情况，研究生每月须向研究生秘书递交一份书面学习、科研总结，导师每学期递交一份书面指导总结，研究生院将不定期进行监督和检查。该研究生的学位论文必须参加匿名评审。

第二十条 中期筛选结果为不合格者，由中期筛选领导小组提出处理意见，经研究生院审核后，按照有关学籍管理规定处理。

第二十一条 博士研究生的中期筛选可以参照硕士研究生中期筛选的内容及要求考核。

第二十二条 中期筛选结束一周内，各培养单位应将中期筛选结果报送研究生院。
第七章　附则

第二十三条 本办法由研究生院负责解释。